

GENERALFORSAMLING i MC STOMPERS – Formandens beretning 2018

Indledning.

Endnu et år er gået. Vi har haft den bedste sommer i mands minde og hvis der er nogen som ikke har fået kørt på motorcykel i år, så er det ikke vejret de kan give skylden for det.

Men der er da også blevet kørt meget på motorcykel i år, og der er også blevet handlet motorcykler – ikke mindre end 6 af vore medlemmer har fået anskaffet sig funklende nye cykler i denne sæson.

Vi har haft en lille smule nedgang i medlems antallet på 7 medlemmer, så vi nu er 62 aktive og 11 passive medlemmer, og der er ikke kommet nye til siden sidste generalforsamling.

Året der gik.

På sidste års generalforsamling blev vi i bestyrelsen pålagt at arbejde videre med nogle punkter.

Der var et par bemærkninger i forbindelse med fremlæggelse af regnskab, hvor der var bemærkninger til Thy træf regnskab vedr. opstilling og revision, samt størrelsen af Thy-træf fonden. Det vil jeg vende tilbage til senere når jeg kommer til Thy-Træf.

Derudover blev vi pålagt at kigge på varmekonsumet i klublokalerne, som var lidt voldsomme. Der har været flere forslag til hvad der kan gøres, men enden på det hele blev at der blev installeret et lille anlæg som styrer radiator termostaterne, så vi kan sænke temperaturen når vi ikke er her. Som en begyndelse har vi valgt at lave en daglig sænkning alle dage, så der er varme på alle aftener, selvom der ikke er nogen her. Begrundelsen for ikke kun at have varme på klubaftener er, at så skal vi ikke huske at ophæve sænkningen hvis der skal være noget her udenfor klubaftener. Det er egentligt ikke så svært, men som en begyndelse så er det valgt at gøre det ”kept simple”. Tallene i årets regnskab viser en beskedent besparelse, så vi bør måske drøfte om vi skal udvide sænkingsperioderne og måske også rette blikket på hvor godt vores lofts isolering er.

Der blev også til sidste års generalforsamling foreslået at vi skulle prøve at genoplive det gamle rygmærke fra firserne. Det har vi så fået shinet op og vi har fået lavet nogle stykker i en ny og ganske nydelig broderet udgave som vi har foreløbig har solgt 9 sæt af. Hvis der er flere som ønsker det, så kan vi få fremstillet en serie mere på forholdsvis kort tid. Priserne for mærkerne er 450,- og vi kan også henvise til en syerske som kan sy dem på for en ganske rimelig pris på ca. 100,- på en lædervest.

På sidste års generalforsamling blev vi også pålagt at finde en anden weekend til den årlige ”ø-tur” som over tid er blevet til en ”spejderlejr tur”. De første år var der særdeles flot tilslutning, men de sidste år har det aftaget kraftigt og det er nødvendigt at revurdere turen hvis vi skal have lidt ansvar for økonomien i turen.

Vi kunne ikke flytte i år da Lyngtoppen på Thyholm allerede var booket. Deltager antallet var da også igen katastrofalt dårligt, og vi drøftede på et møde lige efter hvad vi skulle gøre. Den nemme løsning var jo blot at gøre ingenting og bare droppe turen når nu ingen gider deltage mere. Men den konstruktive løsning er jo at gøre noget andet så det igen er et spændende arrangement at deltage i, og det der nu kommer til at ske er at vi tager på tur sidst i Maj til næste år – helt sikkert med stor risiko for at brase ind i andre sommer arrangementer, men vi tager chancen. Lokationen bliver i et stort sommerhus oppe omkring Blokhus / Løkken, og vi håber hermed at kunne puste lidt fornyet liv i den årlige tur som førhen har været et af højdepunkterne i klublivet.

En fredag aften først på vinteren sidste år havde vi inviteret alle som havde hjulpet MC Stompers i forbindelse med Thy Træf, til en fredag aften her i klubhuset. Der blev serveret burger menu og øl og vand som var tilovers fra træffet og vi havde en hyggelig aften.

At vi lavede sådan en aften bundede i at vi gerne vil påskønne de som er med til at gøre det muligt at holde landets bedste motorcykeltræf her i Thy, og ikke mindst så føler vi også at det er vigtigt at vi husker at sige tak til dem som ikke er medlemmer, men som alligevel vil være med til at tage en del af slæbet på Iruplund.

Det er et arrangement som vi planlægger at fortsætte med fremover.

Vi har igen været til motorcykel udstilling i Herning, hvor vi havde arrangeret morgenkaffe her i klubben med efterfølgende bustransport til Herning messecenter hvor vi tilbragte en herlig dag med at kigge på alle de fine ting som var udstillet – et eller andet må da også have inspireret for der er da kommet en hel del spritnye motorcykler til i årets løb.

Ligesom det plejer så har der også hen over vinteren været rigtig mange skønne aftener her i klubben. Almindelige klubaftener men også en del gange med fælles spisning hvor madlavnings holdet, bestående af ældre herrer har taget initiativ til at lave mad til stor glæde og fornøjelse for klubbens øvrige medlemmer.

En del af samme mad hold var også denne nytårsaften initiativtager til at holde en gallaaften her i klubben hvor man kunne deltage mod betaling naturligvis. Jeg er desværre nødt til at sige at jeg kunne forstå at det så var sidste gang i år, for man blev simpelthen træt af at det var alt for svært at få vores medlemmer til at give en hånd med til opvask og rengøring osv. Jeg kan også forstå at de har den samme oplevelse når de laver mad på almindelige klubaftener og det er jo lidt ærgerligt at for mange helst bare vil lade sig varte op, og bliver usynlige når der skal gives en lille hånd med til nogle praktiske gøremål. Jeg vil opfordre til at vi hjælper hinanden lidt mere for det nu engang sjovest når byrderne bliver fordelt på så mange skuldre som muligt. Hvis vi ikke hjælper hinanden, så ender det bare med at der ikke er nogen der har lyst til at stå forrest og lave nogle arrangementer for alle os andre.

Et fast indslag i vinterhalvåret er den årlige fastelavnsfest hvor medlemmerne møder i udklædning, dikteret af aftenens emne som skifter hvert år.

Det er en hyggelig aften med god mad og tøndeslagning helt som det skal være.

Vores nye hjemmeside som nu ikke er så ny mere, kører fint og vi er i trygge hænder hos Bertel Boldt som får os hostet, opdateret og backet up når det er nødvendigt. Det er ikke voldsomt dyrt og det er helt ud pengene værd at vi har købt et kvalitetsprodukt som er sat op på et webhotel hvor det er i god sikkerhed mod hackerangreb og hvad der nu ellers kan ødelægge en hjemmeside.

Vi har alle i bestyrelsen fået en undervisnings aften af Bertel i at lægge indlæg og begivenheder på siden, og derudover har vi planlagt at vi selv vil holde en workshop en aften eller eftermiddag. Det har vi ikke fået gjort endnu, hvilket jeg nok må påtage mig skylden for da jeg har haft bolden, men ikke rigtigt har været nok hjemme til at spille med den. Det er ikke glemt, men det er blevet udsat.

Motorcykel sæsonen i Thy starter jo som bekendt skærtorsdag hvor vi her i MC Stompers er initiativtager til, og arrangør af sæsonstarten fra Thisted havn som efter fællestur ender her i klubben hvor vi serverer lidt pølser kage og tilbehør.

Det var som altid en rigtig hyggelig dag og det er rigtigt hyggeligt at få hilst på alle vores MC venner som møder talstærkt på denne dag.

Der bliver kørt ture fra klubben med større eller mindre deltagerantal om onsdagen, og derudover er der sporadisk arrangeret ture. Tur til MC Touring Camp på Djursland var også annonceret, men uden det helt store deltagerantal selv om vejret var rigtig godt.

Til August var det jo igen Thy Træf tid, men inden da skete der i den forbindelse noget ret vigtigt sidst på vinteren.

Vi har jo her fra klubben igennem de sidste mange år været meget kritiske over kvaliteten af træffets regnskab, eller skal vi sige mangel på samme.

Det er der blevet rettet meget op på de sidste år, ikke mindst i forbindelse med at Rie og Susanne blev regnskabsførere for nogle år siden hvor det lykkedes dem at få nogenlunde styr på fortidens kaos.

I forbindelse med træffet i 2017 havde man så i træfudvalget besluttet at regnskabet var af en så stor størrelse og at det krævede så meget arbejde at føre det, at det ikke mere var rigtigt at lade det udføre som fritidsarbejde.

Opgaven blev derfor lagt hos et revisionsfirma og vi fik forelagt resultatet sammen med vores økonomiske rådgiver her i klubben – Allan Lundorff.

Det første vi kunne konstatere var at revisionsfirmaet fralægger sig ethvert ansvar for alt, så det eneste de egentligt har gjort er at taste tallene ind. Der er måske helt normalt, men det springer da lidt i øjnene

Ved nærmere eftersyn så var der også flere ting der så lidt mærkelige ud, såsom flere indtægter som året før havde været indtægtsført med ret store beløb nu var på nul kroner.

Vi var selvfølgelig helt med på at indførelsen af de nye øl-kort medførte at det nu ikke længere er muligt at se hvorfra de enkelte indtægter fra barer og køkkener osv. kommer fra, men reklame og stadeplads indtægter og lignende. kommer jo stadig i rigtige penge og burde derfor fremgå af regnskabet. – hvad de ikke gør.

Derudover var der et – endda særdeles flot – overskud, med det var ikke muligt at se fordelingen til de enkelte klubber.

Vi kunne derfor ikke andet at konkludere at det regnskab vi havde fået forevist endnu ikke var revideret af udvalgets kritiske revisor og derfor ikke var færdig endnu, og vores udvalgs repræsentanter tog dette med på næste møde med ønske om at få det lavet så det var i orden.

Svaret tilbage et stykke tid senere var at det vi havde set efter Thy Træf udvalgets opfattelse var som det skulle være. Fordelingen af overskuddet var ikke med da den person som skulle samle trådene fra de forskellige områder endnu ikke havde fået det færdiggjort, på daværende tidspunkt, et halvt år efter at træffet var blevet afholdt.

Løsningen på det blev som jeg opfattede det at denne opgave fremover kommer til at ligge hos Lotte herfra MC Stompers, selvom hun jo efterhånden i forvejen har påtaget sig rigtigt mange opgaver i udvalget. Men det gode ved det er jo så at der kommer styr på det så fordelingen vil være i regnskabet for dette års træf når det dukker op først i det nye år.

For en ordens skyld vil jeg også i denne sluttede kreds oplyse at vi kort efter træffet i år har modtaget vores andel af sidste års træf. Det var ikke mindre end godt 143000,- hvilket er ganske mange penge. Det er endda så mange penge at det efter min mening er noget vi skal gå lidt stille med og ikke offentliggøre det, da det nemt kan give en masse snak og dårlig omtale om at vi tjener alt for mange penge på træffet.

Det kan man måske også sige at vi gør, men vi lægger jo altså et kæmpe arbejde i det, og vi løber også en ikke helt ubetydelig risiko – vi behøver blot se os lidt omkring for at se flere af de store træf som er bukket under fordi pilen pludseligt vender ned af med røde tal på bundlinien. Det er store beløb vi arbejder i og hvis noget går galt så går det stærkt.

Træffet sidste år var jo også det første år hvor betalingsmidlet var de i mange år efterlyste øl kort. Der er sket det at alle modstanderne har lagt sig fladt ned og erkendt at dette betalingsmiddel er den helt rigtige løsning. Det er nu meget hurtigere at få en masse varer over disken, og der er ikke en masse bøvl med vekselpenge og logistik med at transportere de mange penge til fælles optælling m.m.

Derudover så er lidt svært at sige præcist hvad der er sket, men det ser også ud som om at vores indtjening er steget en del ved indførelsen af kort, men i stedet for at gruble for meget over det for vi finder aldrig ud af det aligevel, så lad os se fremad og konstatere at vi har valgt den rigtige løsning.

Om træffet i år må overskriften jo være at det gik rigtigt godt. Der er altid sten på vejen, men det lykkedes os igen at stille et hold så vi fik alle poster besat. Vi var ikke mindre en godt 110 hjælpere fra MC Stompers, heraf ca. 40 af vore egne medlemmer.

Det er mange mennesker og det er nok også alt for mange eksterne for risikoen er jo at de som de løst tilknyttede de er, pludseligt kan være svære at få fat i fremover af forskellige grunde.

Jeg ved at en stor del af de eksterne kom fra Vestervig og vi har da også efterfølgende plejet dem ved at stille op med udstilling af motorcykler til deres byfest – det er noget vi ikke skal tøve med at gøre set i relation til den hjælp de har givet os til Thy Træf.

Der var ca. 5500 deltagere til træffet plus ca. 600 hjælpere så det er efterhånden en større butik der er banket op på Iruplund den weekend i August.

I forbindelse med at vi ændrede til at åbne træffet allerede fra torsdag middag, må vi også konstatere at den store fest er flyttet til torsdag og fredag, og at belastningen på vore hjælpere samtidigt er øget markant på grund af mange åbnings dage. Det er lidt en skidt udvikling for risikoen er man begynder at melde fra fordi det simpelthen bliver for fysisk hårdt at holde butikken kørende i de mange dage, hvortil også skal lægges tid til opstilling og nedtagning.

Vi trækker rigtigt mange ressourcer på rigtigt mange af vore medlemmer og på nogle af dem trækker vi den tæt på eller over smertegrænsen. I skal alle sammen have stor tak for det arbejde der bliver lagt, og ikke mindst så endnu stører tak til den kerne af medlemmer som tager det helt store slæb. Som alle kan se så bidrager vi til det danske motorcykel miljø med det bedste og største træf i landet, og det er heldigvis blevet sådan at vores økonomiske udbytte står mål med anstrengelserne. Det er en kends-gerning at det er på grund af Thy Træf, at vi har kunnet investere så meget som vi har i vores skønne klubhus, og at vi er så godt kørende økonomisk som vi er.

2 uger efter træffet var der medhjælper fest på Iruplund sammen med de andre klubber, hvor en del af vore hjælpere deltog.

Derudover så havde vi først i denne måned en hyggelig aften her i klubben hvor vi igen spenderede mad og drikke på de hjælpere som havde lyst til at deltage. En god aften og som jeg nævnte tidligere er det noget vi skal blive ved med idet det er en stor del af vores eksterne hjælpere vi får plejet på denne måde.

Omkring den første september var der Tour de Harzen Revival efter manges ønske, og igen var det en god tur hvor det smukke område blev gennemkørt igen engang, og selv ikke en regnvejrsdag kunne ødelægge det gode humør blandt deltagerne.

Et par gange om året – forår og efterår – har vi tradition for at holde en arbejdsdag hvor vi laver nogle småprojekter i og omkring klubhuset, og derudover en grundig rengøring og oprydning. Forårsdagen plejer at være lige inden påske så alt er i orden til sæsonstarten skærtorsdag, og den sidste arbejdsdag er omkring efterårsferien.

Der plejer at være et fornuftigt fremmøde, og vi får altid lavet nogle gode ting. Der kan også være noget underholdning undervejs som for eksempel når Alex optræder med gennemboring af elektrisk ledning indeholdende strøm førende ledninger, hvilket godt kan resultere i lidt gnuld og ister ud af hullet i væggen med efterfølgende underholdning af de såkaldt el kyndige når skaderne skal udbedres.

På den sidste arbejdsdag dette år havde vi ikke planlagt de helt store projekter udover grundig oprydning og rengøring, men alligevel blev der lige lavet en yderligere forbedring på vores ryger ly på terrassen. Den har nu skiftet kategori fra halvtag med læ væg, til en mindre udestue med skydedør. Hans Jørgen som er vores nye medlem var ikke til at stoppe og gik på med krum hals og han har nu helt sikkert en stor stjerne hos rygerne.

Udvalg mm.

Igen i år så skal alle i ildsjæle som uopfordret eller fordi i er valgt til det have tak for alt det i gør for os alle sammen så vi kan nyde at komme her i vores fælles klub.

Der er de små ting som lige at rydde op hvis noget flyder, eller rykke lidt i ukrudtet hvis det er kommet for langt op. Mange tager en tårn med en rengøring af lokaler i årets løb og andre kommer med brød og kager når vi mødes i klubben. Det er også en lille ting lige at hjælpe med at tage af bordet eller vaske op – selvom det måske opfattes som om at det er nogle andre der har den opgave. Det er altid meget sjovere når vi gør tingene sammen.

Barfolk og indkøbere sørger for at baren fungerer. Der bliver bestilt varer og de bliver langet over disken igen og vores bar kører med et nogenlunde godt resultat til gavn for alle, og med et udvalg af varer som stiller stort set alle tilfreds. Jeg kalder det økonomiske resultat nogenlunde, hvilket ikke må opfattes negativt. Målet må være at priserne er på et niveau hvor vi kan lave et lille overskud, og der er på nuværende tidspunkt ingen grund til at tjene mere end vi gør i baren.

Vores aktivitetsudvalg og turudvalg laver nogle gode arrangementer og selvom der ikke altid er den bedste opbakning eller hjælp til det, så klør i på alligevel.

Allan Lundorff vil jeg igen tage med blandt de der skal nævnes. Han kan godt være noget kritisk overfor ikke mindst klubbens formand, men han er altid klar til at hjælpe hvad enten det drejer sig om rådgivning til hvordan det er smartest gøre ting der har med økonomi at gøre, eller det er

support til vores kasserer hvis noget bogføring er gået galt, og ikke mindst ved udarbejdelse og revision af årsregnskabet.

Og selvfølgelig vil jeg takke klubbens bestyrelse for mange møder hen over året. Vi mødes i snit en gang om måneden – nogle gange lidt mere ofte hvis der er mange arrangementer, og i sommerperioden måske lidt mindre. Vi lægger referater på hjemmesiden så alle kan følge med, og vi får også udsendt nyhedsmails løbende så vi dermed prøver at holde jer alle sammen orienteret om hvad der sker. Der er nogen gange lidt at lave og andre gange mere til de der er i bestyrelsen.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at rose vores kasserer som hele tiden har løbende opgaver hen over året, idet vi har pålagt hende at regnskabet hele tiden er ajourført til dato, og især til hvert møde. Det er der to grunde til. For det første giver det hele tiden den øvrige bestyrelse et så retvisende overblik som muligt over klubbens økonomiske status, og for det andet løber vi ikke ind i en situation hvor vi op imod en årsafslutning står med en skotøjsæske fuld af bilag som vi ikke kan finde hoved og hale på.

Per som er næstformand er min trofaste væbner der altid er der og står forrest når der skal laves noget, og også er den der lige kommer forbi oppe på arbejde for lige diskret at minde mig om at det jeg lovede at sende ud for en uge siden, det er da vist ikke kommet afsted endnu – det er altid godt at vi er flere om at få tingene til at ske.

Så er der min ”opposition”. Jeg har sat opposition i anførselstegn for i må ikke opfatte det negativt.

Susanne er sekretær og sørger for at få lavet referat af vore møder, og Birgitte er den kritiske røst for den tavse opposition i klubben så vi får alle vinkler med på det vi arbejder med.

Jeg vil heller ikke undlade at takke vores to repræsentanter i Thy træf bestyrelsen som hen over året har mange opgaver der skal løses. Ikke bare til møder, men også rigtigt mange ting som løbende skal laves, afklares og bestilles hen over året. Det er noget som ikke ret mange er klar over der sker, men hvis det ikke bliver gjort så kan vi ikke sætte vores Thy Træf cirkus i gang sidst på sommeren. Og derudover er de selvfølgelig 100% på, før, under, og efter træffet med alle mulige gøremål.

Nidolf har valgt ikke at genopstille i år, og vi vil i den forbindelse sige tak for indsatsen gennem årene, og vi håber naturligvis at vi stadig ser dig til træffet som medhjælper i fremtiden.

I forbindelse med Thy Træf er der også en del af vore medlemmer som har påtaget sig ekstra opgaver som ansvarlige for forskellige områder og som også lægger tid og arbejde i opgaven hen over året, og dem vil jeg også takke for indsatsen.

Fremtiden.

På dette tidspunkt i beretningen skal jeg sige nogle ord om fremtiden, og med risiko for at gentage mig selv, så mener jeg at vores klub er ganske fornuftigt kørende.

Vi er mange medlemmer og af de mange medlemmer er der ganske mange som er forholdsvis aktive og som kommer her meget, og en stor del af os kører endda på motorcykel.

Sådan har det ikke altid været – der har været ups and downs, men vi har i de sidste mange år været forholdsvis mange aktive. Der har selvfølgelig været forskellige meninger om hvad en aktiv motorcyklist eller biker er – alt afhængig hvad man ynder at kalde sig.

Jeg har altid agiteret for at det ikke skal være antallet af kilometer, størrelsen på motorcyklen eller dens alder der skal være det afgørende.

Det der må være vigtigt er at man har en motorcykel og at man har lysten til at køre på motorcykel, og er interesseret i det motorcykel miljø som vi er en del af. Hvis de ting er opfyldt så mener jeg at døren er lukket op til dette fællesskab.

Så kommer der mange andre parametre ind som er med til at gøre at man er en god Stomper.

Klublivet hvor vi mødes til klubaftener, er man med i fællesskabet og er man med til at løfte i flok når der skal laves ting af fælles interesse,

er man parat til både at tage og give,

er man en person som harmonerer med klubbens holdning og de øvrige medlemmer samme,

er man en person som har en attitude og opførsel overfor vores omverden som de øvrige medlemmer kan forene sig med – og jeg kunne blive ved, men i bund og grund skal vi være nogenlunde ligesindede med samme interesse i det fællesskab vi har sammen.

Jeg mener at vi stort set alle kan falde ind under ovenstående og at vi morer os sammen og har mange hyggelige timer sammen hvad enten det er i baren på klubaften eller på motorcykel når vi kører ture, kører til træf eller kører på ferie sammen.

Derudover har vi gennem årene fået skabt os nogle gode rammer i vores klubhus. En stor del af det har vi skabt sammen gennem mange års arbejde til ikke mindst Thy Træf hvor vi har lavet et meget solidt økonomisk fundament for vores klub.

Der er mange af vores medlemmer som aldrig er blege for at tage fat og gøre et flot stykke arbejde på tillidsposterne her i klubben, og som jeg tidligere har nævnt til vores fælles træf arrangement sammen med de andre Thy klubber.

Så med alle disse ting så er jeg ikke så bange for fremtiden. Hvis vi ikke går helt grassat så har vi rammerne og medlemmerne til en rigtig god forening, og selvom vores økonomiske grundlag i form af Thy træf skulle ændre sig så skal vi nok klare det, ikke mindst fordi vores gæld er ret begrænset.

En fortsættelse af en fornuftig styring af klubben og økonomi, og med det mener jeg ikke mindst at vi sørger for at få valgt de rigtige personer til at sidde i bestyrelse og udvalg så skulle det gerne kunne køre, også i fremtiden.

Man kunne måske hævde at med den gennemsnits alder der er i klubben så uddør den af sig selv. Men der kommer da stadig nye medlemmer til – ganske vist er de ikke i tyverne som mange af os var da vi startede i klubben, men jeg tror også mere at det er en afspejling af den aldersklasse som er på MC markedet i dag. Man kan bare se til vores eget Thy Træf hvor gennemsnitsalderen også er stigende.

Man kunne jo så måske frygte at motorcyklismen som vi kender den er døende – det er den måske, jeg ved det ikke, men vi skal jo også leve i nuet og ikke bekymre os over en fremtid som vi alligevel kun kan gætte på. Vi er dem vi er og det her er vores klub, og skulle den i værste fald forsvinde engang om en 20 – 30 år når vi ikke gider køre MC mere så er det vel sådan det er.

Det sidste jeg har set i pressen er i øvrigt at man i Frankrig vil forbyde kørsel på motorcykler som bruger fossilt brændstof fra 2030 – det er jo ikke specielt muntre udsigter og det kan jo ændre hele motorcykel miljøet. Men som salig Storm P sagde, så er det der er sværest at spå om netop fremtiden, så de problemer der kommer må vi tag til den tid.

Jeg nævnte sidste år at jeg nok var ved at være lidt metal træt som formand for vores klub.

Jeg har lagt mange tanker og meget sjæl i arbejdet, jeg føler rigtigt meget for vores klub og jeg er utroligt stolt af at have haft tjansen i nu 2 X 10 år.

Jeg har altid følt opbakning og sympati for det jeg sammen med bestyrelse og mange medlemmer har været med til at gøre MC Stompers til – jeg har også mærket modstand og personlige knubs som aldrig er sjove at blive udsat for, men det bliver langt overskygget af alt det positive som jeg er jer meget taknemmelig for.

Jeg er måske ved at være kørt lidt fast i det som i forventer jeg skal udføre, og som jeg også nævnte sidste år så kører der alt for mange ting rundt i mit hoved for tiden.

Jeg har i min høje alder arbejdet rigtigt meget de sidste år og jeg har brugt rigtigt meget tid på at arbejde i udlandet og er derfor meget hjemmefra.

Jeg ved ikke helt hvordan det ender, men sandsynligvis så står jeg uden arbejde indenfor en overskuelig fremtid, så det er også noget jeg skal til at finde ud af.

Så min beslutning som jeg meddelte sidste år er den samme.

Jeg føler mig lidt ”kørt fast” i formands tjansen, og jeg har brug for lidt ro så jeg kan koncentrere mig om at få sat en ny kurs for mit arbejdsliv.

Jeg ved godt at det kan være svært at efterfølge en der har siddet så længe på en post, men jeg håber at det vil lykkes alligevel at finde en person som kan gøre det ordentligt.

Jeg har talt med en aspirant som vil stille op og jeg tror han kan klare opgaven, men det er jo en beslutning som forsamlingen der er til stede her i dag skal tage senere i seancen. Jeg er sikker på at vedkommende vil præsentere hvad han kan og hvordan han har tænkt sig at være med til at styre vores klub ind i fremtiden.

Jeg vil håbe at generalforsamlingen vil tage sig sit ansvar alvorligt og få valgt en god efterfølger til mig som formand.

Jeg er faktisk rigtigt ked af at give slip nu, men jeg tror at det er den rigtige beslutning jeg har taget.

Jeg takker for mange års opbakning om formands jobbet, og jeg vil nu tage plads på den bageste bæk og jeg skal nok prøve på at lade være med at blande mig alt for meget.

Jeg vil ønske jer alle en fortsat god generalforsamling.

SmåSteen